ＮＥＷＳ

2021 年 7 月 6 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2021年 6月期 店頭売上前年比調査

コミックが健闘するも、全体では前年比 95.2%

2021年 6月期の店頭売上前年比調査（対象店舗：日販取引書店における POS調査店）の結果がまと

まりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

6月の店頭売上前年比は全体で 95.2%となりました。雑誌は前年の発売延期などが本年プラスに影響

しましたが、前年超えとはなりませんでした。コミックは人気タイトルの新刊が売上を牽引しましたが、

全体では前年割れとなりました。

▶店頭売上前年比時系列

21-22年 2021年4月 2021年5月 2021年6月 2021年7月 2021年8月 2021年9月 2021年10月 2021年11月 2021年12月 2022年1月 2022年2月 2022年3月

雑誌 100.6 95.3 99.3

書籍 107.9 97.9 91.0

コミック 102.7 83.3 100.0

開発品 111.0 85.9 77.5

合計 104.8 92.4 95.2

□ジャンル分析

・雑誌 99.3%

月刊誌は、「GLOW 8 月号（宝島社）」（付録：DEAN ＆ DELUCA レジかご買物バッグ+ストラッ

プ付き保冷ボトルケース）、「会社四季報 2021 年 3 集 夏号（東洋経済新報社）」が売上を牽引しまし

た。

週刊誌は、6月 1日発売の「隔週刊 Gメン’75 DVDコレクション（デアゴスティーニ・ジャパン）」

が売上を伸ばしました。

ムックは、「趣味どきっ！いまこそスマホ（岡嶋裕史/NHK出版）」「ゆるキャン△ キャンプしよう！

ステンレスなべBOOK リン ver.（宝島社）」が好調でした。

・書籍 91.0%

 学参書のみ前年を上回りましたが、前年の巣ごもり需要の影響を受け、書籍全体では前年超えとはな

りませんでした。

文芸書は、「2021年本屋大賞」受賞作『52ヘルツのクジラたち（町田そのこ/中央公論新社）』、『老い

の福袋（樋口恵子/中央公論新社）』が好調でした。

学参は、『公式TOEIC® Listening & Reading 問題集 7（国際ビジネスコミュニケーション協会）』

などが継続して好調でした。

児童書は、『もりの 100 かいだてのいえ（いわいとしお/偕成社）』や『パンどろぼう（柴田ケイコ

/KADOKAWA）』が売上を牽引しました。

・コミック 100.0%

コミックは人気タイトルの新刊発売により、「鬼滅の刃」で好調だった前年をさらに上回りましたが、

コミック全体では 100.0％と横ばいでした。

雑誌扱いコミックは「呪術廻戦 16（芥見下 /々集英社）」「ONE PIECE 99（尾田栄一郎/集英社）」や、

最終巻となった「進撃の巨人 34（諫山創/講談社）」が売上を伸ばしました。

書籍扱いコミックは『聖女の魔力は万能です 6（藤小豆/KADOKAWA）』『煙と蜜 第三集（長蔵ヒロ

コ/KADOKAWA）』『ドラゴンクエスト ダイの大冒険 新装彩録版 22（稲田浩司/集英社）』が売上を

牽引しました。

・開発品 77.5%

『恐竜&Co.ビッグ（デアゴスティーニ・ジャパン）』が売上を伸ばしましたが、前年越えとはなりま

せんでした。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗（日販取引書店におけるPOS調査店、期

間中、部分的に休業していた店舗を含む）

調査対象軒数：1,638店

調査期間：2021年 6月 1日～6月 30日

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 97.2 97.8 96.6 100.2 102.5 97.5 98.3 14.0

週刊誌等 101.3 105.7 103.7 106.6 112.5 99.7 104.7 4.6

定期誌計 98.1 99.7 98.2 101.8 104.8 98.0 99.8 18.6

ムック 102.4 99.3 94.9 97.5 96.4 93.3 97.5 6.0

その他 130.4 150.9 140.9 160.4 151.4 141.5 142.1 0.0

雑誌計 99.3 99.6 97.4 100.8 102.8 96.9 99.3 24.6

総記 38.8 31.0 40.5 42.1 31.4 43.0 36.3 0.5

文芸書 92.1 91.5 94.0 98.7 98.0 95.9 94.1 5.7

実用書 93.3 90.9 82.7 90.9 89.4 83.5 88.7 5.7

ビジネス書 89.7 87.6 87.0 87.8 89.8 92.1 89.0 4.0

専門書 94.8 91.4 86.4 93.1 96.1 91.5 92.1 4.5

学参 103.4 99.4 95.7 108.8 105.8 100.1 101.6 5.0

児童書 97.7 96.4 95.2 97.7 89.0 101.1 96.5 6.4

文庫 88.4 86.7 89.2 89.5 90.6 88.2 88.3 8.6

新書 88.8 84.0 85.4 84.4 86.8 84.0 85.7 1.4

書籍計 92.4 89.6 88.7 93.3 91.7 91.5 91.0 43.6

少年 111.0 116.1 113.0 118.5 123.6 115.7 116.1 15.6

少女 69.1 79.0 83.1 84.5 82.3 83.8 80.5 2.0

青年 79.9 82.6 87.5 83.1 83.1 83.7 83.2 6.3

女性 81.7 90.9 93.5 90.6 96.6 93.8 91.1 1.2

アダルト 121.1 106.5 95.9 102.9 93.4 115.4 105.0 0.0

児童 77.3 79.2 96.9 91.8 74.9 95.1 85.1 0.1

雑誌コミック計 95.1 100.7 101.2 102.4 105.8 101.7 101.1 25.3

書籍コミック 92.4 94.6 96.0 96.9 97.7 95.0 95.3 4.3

開発品他 63.8 61.1 67.5 91.3 70.6 61.8 67.2 0.1

コミック計 94.5 99.5 100.2 101.4 104.5 100.4 100.0 29.8

開発品計 82.7 77.8 73.8 81.8 73.4 75.6 77.5 2.1

合計 94.1 94.6 93.8 97.4 97.6 95.0 95.2 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野・金川

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp